
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                                                          

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОГАРСКИЙ РАЙОН» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение –                                                              

Долботовская средняя общеобразовательная школа 

_________________________________________________________ 

243554 Брянская область Погарский район д. Долботово ул. Новая 

д.19а  ОГРН 1023200915880  ИНН 3223004371  КПП 322301001 
 

 

 

 
 

П Р И К А З 

№ 38 30.08.2022 г. 

 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения –

Долботовская средняя общеобразовательная школа 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

среднего общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения -Долботовская средняя общеобразовательная школа : 
1.1. В организационный раздел п.3.1. «Учебный план среднего общего 

образования» (приложение 1). 

1.2. В организационный раздел п.3.1.1. «Календарный учебный график» 

(приложение 2). 

1.3. В организационный раздел п.3.1.2. «План внеурочной деятельности» 

(приложение 3). 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу среднего общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения –Долботовская  средняя общеобразовательная 

школа  

3. Утвердить рабочие программы на 2022 – 2023 уч.г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы Ашитко Е.В.



Приложение 1 

к приказу от 30.08.2022 г. № 38 

 

3.1. Учебный план среднего общего образования 

Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения- 

Долботовская средняя общеобразовательная школа  (далее – учебный план) разработан в 

соответствии с: 

 Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в редакции от 24.03.2021 № 51-ФЗ ); 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012года № 413 « Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» (в редакции приказов от 29 декабря 2014 г., 31 

декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., приказов Минпросвещения России от 24.09.2020 № 519, 

от 11.12.2020 № 712 )(далее – ФГОС СОО); 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 

2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (в редакции приказа от 20 ноября 2020 года № 655); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 

года №28, зарегистрированными в Минюсте России 18 декабря 2020 года, 

регистрационный номер 61573); 

 Постановлением Правительства Брянской области от 22 апреля 2019 года 

№171-п «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в государственные образовательные организации Брянской области и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения». 

Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

иных видов учебной деятельности обучающихся и формы их промежуточной аттестации. 

Учебный план является частью основной образовательной программы. 

МБОУ –Долботовская  СОШ вправе применять электронное обучение, 

дистанционные образовательные технологии в порядке, установленном приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 №816. 

Режим работы по 6-дневной учебной неделе. Для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья максимальная продолжительность учебной недели составляет 5 

дней. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет для 

обучающихся 10 - 11 классов - не более 7 уроков. 

Исходя из максимально допустимой нагрузки в течение дня, складывается 

максимально допустимая недельная нагрузка. 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 

года №28, не устанавливают количественно максимальную недельную нагрузку (п.3.4.16). 

ФГОС СОО устанавливает максимально допустимую недельную нагрузку – не 

более 37 уроков в неделю (п.18.3.1). 

2. Среднее общее образование 

В 2022-2023 учебном году обучающиеся 10-11 классов переходят на обучение по 

ФГОС СОО. 

consultantplus://offline/ref%3D9F190AA02CE5085229BD3154006E35348C7DA2DB21B3313B16A74F699B24E237C95E988C9E72E8D356BB299E643AFB63A962BC13BF40EFDFL2MEJ
http://docs.cntd.ru/document/902350579
http://docs.cntd.ru/document/902350579
http://docs.cntd.ru/document/902350579
consultantplus://offline/ref%3D044DFB805C4AA7235EDFE6A061DA3C1B5FBE5A80AA26F7EE6148684EA0FE7464E70917F268D08D0DC3A77D581743B17987F7F1EB9E4DDF31j5R0J
consultantplus://offline/ref%3D044DFB805C4AA7235EDFE6A061DA3C1B5FBE5A85AD21F7EE6148684EA0FE7464E70917F268D08D09C6A77D581743B17987F7F1EB9E4DDF31j5R0J


ФГОС СОО (п. 18.3.1)определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 

обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю) и 

предусматривает изучение обязательных предметных областей, включающих учебные 

предметы с указанием уровня их освоения (базовый и углублённый): 

«Русский язык и литература», «Родной язык и родная литература», «Иностранные 

языки», «Математика и информатика», «Общественные науки», «Естественные науки», 

«Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности». 

Учебный план независимо от профиля обучения и (или) индивидуальный учебный 

план содержит не менее 12 учебных предметов и предусматривает изучение не менее 

одного учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС СОО. 

Общими для включения во все учебные планы являются учебные предметы: «Русский 

язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», 

«Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая 

культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Астрономия». 

Из предметной области «Родной язык и родная литература» предусмотрено 

изучение предмета «Родной язык». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

реализуется через дополнительные учебные предметы и курсы по выбору и обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. С целью изучения мнения 

участников образовательных отношений проводился опрос обучающихся и их родителей 

(законных представителей), состоялись родительские собрания и заседание Совета школы. 

К курсам по выбору относятся   факультативные   (необязательные   для   данного 

уровня образования) и элективные (избираемые в обязательном порядке) учебные 

предметы, курсы, дисциплины (модули) (п.5 ч.1. ст.34 Федерального закона №273-ФЗ) в 

соответствии со спецификой и возможностями МБОУ -Долботовская СОШ , 

запросом 

участников образовательных отношений. 

Обязательным компонентом учебного плана среднего общего образования является 

выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект 

представляет собой особую форму организации деятельности обучающихся (учебное 

исследование или учебный проект). 

В соответствии с ФГОС СОО «индивидуальный проект выполняется обучающимся 

самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного 

или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области 

деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, 

художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в 

течение двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом, и 

должен быть представлен в виде завершённого учебного исследования или 

разработанного проекта: информационного, творческого, социального, прикладного, 

конструкторского, инженерного». 

МБОУ –Долботовская  СОШ  в 2021 – 2022 (2022-2023) учебных годах 

обеспечивает реализацию учебных планов следующим образом: 

10  класс – универсальный профиль с углубленным изучением учебных предметов 

«Математика», «Биология» и «Химия»; 

Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей 

выбор «не вписывается» в рамки существующих профилей. Он позволяет ограничиться 

базовым уровнем изучения учебных предметов, однако ученик также может выбрать 

учебные предметы на углубленном уровне. Выбор предметов для изучения на базовом и 

профильном уровнях определен в соответствии с запросом обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по итогам анкетирования. 

Варианты учебных планов универсального профиля иллюстрируют разные 

возможности МБОУ –Долботовская  СОШ  как в удовлетворении индивидуальных 

интересов обучающихся, так и в углублении подготовки по учебным предметам к ЕГЭ. 



В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся основная 

образовательная программа предусматривает внеурочную деятельность. Внеурочная 

деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно- 

оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное) в таких формах, как художественные, культурологические, 

филологические, хоровые студии, сетевые сообщества, школьные спортивные клубы и 

секции, конференции, олимпиады, военно-патриотические объединения, экскурсии, 

соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и 

другие формы на добровольной основе в соответствии с выбором участников 

образовательных отношений. 

План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, формы 

организации, объем внеурочной деятельности обучающихся при получении среднего 

общего образования (до 700 часов за два года обучения). 

Учебный план рассчитан на два года обучения для 34 учебных недель и с учетом 

максимального количества часов обучения (2516 часов). 



 

 

Учебный план (5-дневная уч.неделя) 10 кл. 2021-2022 уч.г., 11 кл. 2022 – 2023 уч.г. 
 

 

Годовая промежуточная аттестация обучающихся проводится в рамках учебных занятий. Допускаются все обучающиеся. 

Продолжительность контрольного мероприятия не должна превышать времени, отведенного на 1-2 стандартных урока, проводится не ранее 

второго и не позднее четвертого уроков. 

Промежуточная аттестация осуществляется по всем предметам учебного плана и проводится в апреле-мае текущего учебного года. 

 



Приложение 2 

к приказу от 30.08.2022 г. № 38 

 

 

Календарный учебный график 

 

Календарный учебный график МБОУ -Долботовская СОШ 

 составлен в соответствии с Федеральным законом «Об образовании 

в Российской Федерации». 

Продолжительность учебного года в МБОУ –Долботовская  СОШ : 

 начало учебного года – 01.09.2022 г.; 

 продолжительность учебного года: 

во 2-11-х классах - 34 недели; в 1-х классах – 33 недели. 
Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

учебный год делится на уровне среднего общего образования на полугодия: 

10 – 11 классы 

 Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начало 

полугодия 
Окончание 
полугодия 

1 полугодие 01.09.2022 29.12.2022 16 

2 полугодие 09.01.2023 31.05.2023 18 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 04.11.2022 10.11.2022 7 

Зимние 30.12.2022 08.01.2023 10 

Весенние 24.03.2023 30.03.2023 7 

 

Оставшиеся 6 дней от каникулярного времени используются на праздничные дни: 

24.02.2023 г. пятница 

25.02.2023 г. суббота 

25.04.2023 г. вторник 

29.04.2023 г. суббота 

06.05.2023 г. суббота 

08.05.2023 г. понедельник 

 

Организация промежуточной и итоговой аттестации. 

Промежуточная аттестация в 10 классах проводится 11.04.2021 по 31.05.2022; 

государственная итоговая аттестация выпускников в 11 классах проводится в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и науки 

Российской Федерации и департаментом образования и науки Брянской области. 



 

 

 

 
 



 


		2023-10-11T22:47:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ДОЛБОТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




